a–a Aggiunta datata, della medesima mano.
b–b Non figura in li. 6. 
c In riferimento all’ordine nr. 485.
d–d In li. 6 si legge Come da Carlo Monti aveva scrito.

477. Per nettar il Solcho
[1679 gennaio 2]

Item è statuito et ordinato che ogniuno che averà beni drio al Solcho che ogniuno
sia obligato a nettar il Solcho conforma va li suoi posesioni ogni anno che farà
bisogno di netarlo sotto penna di un scudo per volta et per vicino.

Item ancora che nesuna persona ardis[c]ha di mettar legna nel Solcho de
nesuna sorte et chi contrafarà siano obligati a sottogiacere ali danni et ancora
ogniuno posia pigliar deti legni fora del Solcho. 

478. Che li roganti siano feratti
[1679 gennaio 2]

Item è statuito et ordinato che nesuno ardis[c]ha a metta[r] fora roganti né grandi
né picoli che non siano ferati con 3 ferri sotto penna de lire 3 per volta et che ila

console et saltari siano obligati a condanarli. 

a In li. 6 segue signor.
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479. Per li 2 boggia  di roda
[1679 gennaio 2]

Item si è ordinato che si tenga ogni anno duoi boggi di roda uno grande et uno
picolo, ciovè quel vicino che li tocha a tener il bogio picolo questo anno che l’ano
seguente sia obligato a tener il grando sotto pena di un scudo per volta et
sottogiacere ali danni che ne potrano patir deti vicini non avendolo per tempo et
abiano a tenerlo sino al anno novo. 

a In li. 6 figura becchi.

480. Per metere fora il rutto
[1679 gennaio 2]

Item si è statuito et ordinato che nesuna persona ardis[c]ha a mettar fora rutto
sopra li prati dopo sant Bartolomeo sina che li vicini non averano trasato tre
giorni in deto gioso sotto penna de lire 3 per ogni cavalada o crom.

a– L’ano 1724 li 27 decembre li generali vizini della degagna di Fieso hano di
novo statuito et hordinatto che nisuno vizino non posino tirar fori rutto nemeno
portarlo fori di sorte veruna sotto alla sudeta pena come di sopra sino che non
haverano trasatto li detti beni et questo dopo 3 giorni, dopo ziovè sopra li pratti
et questo hordine l’àno afermato li sudeti vizini in giorno di degana loggata et per
magioranza unita et questo in havenire sia oservato, chi contrafarà sia castigatto
come di sopra.

Nota bene il 27 december 1728 li generali vicini hano di novo fato hor-
dine che hogniuno posia metere grasa ha suo beneplacito riservato il pragiudizio
del terzzo come sopra che non posiano handare per li prati deli hastrib con
slite.c

1734 il 27 decembre li generali vicini hano rafermato l’ordine di sopra in
suo vigore et forzza, riservato l’ordine del 1728 quelo resta caso in tuto et per
tuto resta bono il soprascrito et pena come sopra ciovè per ogni cavalada et
crome et pena per ogni contrafaciente pena lire 3 per volta pasato santo Barto-
lameio.–a  

a–a Aggiunte datate di altre mani, non presenti in li. 6.
b Così nel testo, si intenda probabilmente altri.
c Ordine e aggiunta cassati.

             li. 3, f. 7r;
                     li. 6, f. 5v
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481. Per il giorno che deve aver pronto 
il torro di roda

[1679 gennaio 2]

Item è statuito et ordinato che per l’avenire quelo il quale tocha a tenir il torro
di roda delli vicini che abia a tenir un torro todes[c]ho et che l’abia pronto
nella dechania per il giorno di santo Antonio che è li 17 gienar ogni anno et
pasato santo Antonio non abiano a farlo lavorar in modo veruno ma abiano
a tenerlo al servitio delle bestie di deti vicini, ciò sotto penna chi contrafarà
abiano a tenerlo l’ano a venire et ancora sia obligato a star sotto ali danni che
ne potrà patir ciaschedun vicino. Et chi volese rompere tal ordine che tri
delli vicini posano rostar di rompar tal ordine et sopra tal bove li vicini àno
fori per sempre scudi diecia che vano drio al tal torro et quela persona che à
nelle mani tali danari et averà finito la sua roda sia obligato a sborsarli in
mane di quelo che li tocha la roda l’anno seguente, habiab a sborsarli in mane
a quel talle per tuto il giorno della fiera di santo Andreia di Faido et non
sborsando per quel giorno, ogni anno che sia obligato a tornar far la roda
quel anno a venire c– dicho scudi dieci che vano di queli deli vicini con la roda del
toro–c.

d– A’ dì 27 december 1693 li generali vicini ànno ordinatto che per l’avenire
che per la roda del toro vadi per l’avenire farla per estimo, cioè si è messo che
per ogni roda vadi cinque catte di estimo per anno cioè chi ave<rà>e mancho
de cinque catte deve ricavare dal supseguente vicino scudi 2 per catta una al
conpimento di 5 catte et essendo duoi vicini che avesessef uguale estimo non
potendosi agiustare d’acordi devano sortire a chi tocha per sorte deve poi far la
roda et ricavare sina al conpimento delle 5 chatte li duoi scudi per chatta et
pertochante di esser pronto. Il toro lo lasiamo riformatto nella forma et nel ordine
antescritto diciara tanto per esser toro todescho come nel fare la roda di esser
pronto nel tenore come antoscrito apare, cioè eseguitto per magioranza a’ dì
sudetto per esser il giorno solito di vicinato logatto. Io giuratto Giovanni Pietro
Giambone ò scrito.g

L’ano 1714 a’ dì 27 decembre in Rodi in giorno di dugagna locata li generali
vizini hano fato hordine che per l’avenire hano limitato cate 4 per ano per la
roda del toro e poi seguitare con sana inteligenza che quelo haverà più
estimo habbia a prontare il toro comeh con questo che chi haverà meno estimo
devano sborsare un filipo per cata et non havendo estimo deve atribuire nela
conformità come queli che ha estimo ziové un filipo per cata incominziando
l’ano 1715 con questo che hano ha prontarlo come nel ante capitolo appare et
che in havenire non si habia a doperare più soto pena de lire 3 al giorno i– et
ogni vizinol havendo estimo o non havendo estimo deve pagare per cate
2 filipi 2 et questo he fato soto al console novo il signor giurato Gembone di
Fieso–i.–d